
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO 

 

 

RESOLUÇÃO 03/ 2014 

Dispõe sobre o preenchimento de vagas residuais 
no ano letivo de 2014. 

 

 O CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 Art. 1º O processo seletivo para preenchimento da vagas residuais dos cursos 
de graduação no ano letivo 2014 destinar‐se‐á, exclusivamente, à transferência interna 
entre cursos que estejam reunidos no mesmo grupo do concurso vestibular. 

 Art. 2º Os quantitativos de vagas e os cursos aos quais se destinam são aqueles 
listados no Anexo desta Resolução. 

 Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Palácio da Reitoria, Sala dos Conselhos Superiores, 28 de maio de 2014. 

 

 
Márcia Paraquett 

Presidente 

 



ANEXO  

(Resolução 03/2014 do CAE‐UFBA) 

NOME TURNO VAGAS CAMPUS 

Biotecnologia                                                                                       Diurno 09 Anísio Teixeira      

Ciências Biológicas                                                                                Diurno 09 Anísio Teixeira      

Enfermagem                                                                                          Diurno 08 Anísio Teixeira      

Farmácia                                                                                             Diurno 03 Anísio Teixeira      

Nutrição                                                                                             Diurno 08 Anísio Teixeira      

Psicologia Diurno 09 Anísio Teixeira             

Arquitetura e Urbanismo                                                                     Noturno 09 Salvador             

Arquivologia                                                                                         Diurno 09 Salvador             

Arquivologia                                                                                         Noturno 09 Salvador             

Artes Cênicas ‐ Direção Teatral                                                           Diurno 02 Salvador             

Artes Plásticas                                                                                      Diurno 12 Salvador             

Bacharelado Interdisciplinar em Artes Diurno 20 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Artes Noturno 40 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia  Diurno 20 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia  Noturno 40 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades Diurno 20 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades Noturno 60 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde Diurno 40 Salvador 

Bacharelado Interdisciplinar em Saúde Noturno 20 Salvador             

Biblioteconomia e Documentação                                                     Diurno 12 Salvador             

Canto                                                                                                Diurno 02 Salvador             

Ciências Biológicas                                                                                Noturno 09 Salvador             

Composição e Regência                                                                       Diurno 04 Salvador             

Computação                                                                                          Noturno 09 Salvador             

Dança                                                                                                Diurno 14 Salvador             

Dança                                                                                                Noturno 06 Salvador             

Direito                                                                                              Noturno 40 Salvador             

Eng de Agrimensura e Cartográfica                                                   Noturno 09 Salvador             

Eng de Controle e Automação de Processos                                    Noturno 09 Salvador             

Engenharia de Computação                                                                Noturno 09 Salvador             

Engenharia de Produção                                                                     Noturno 09 Salvador             

Estatística                                                                                          Diurno 12 Salvador             

Farmácia                                                                                             Noturno 09 Salvador             

Física                                                                                               Diurno 08 Salvador             

Física                                                                                               Noturno 08 Salvador             

Fisioterapia Diurno 18 Salvador             

Gastronomia                                                                                         Noturno 18 Salvador             

Gênero e Diversidades                                                                         Noturno 10 Salvador             

Geografia                                                                                            Noturno 08 Salvador             

Letras: Língua Estrangeira‐Inglês                                                        Noturno 06 Salvador             

Licenciatura em Ciências Naturais                                                     Diurno 12 Salvador             



ANEXO  

(Resolução 03/2014 do CAE‐UFBA) 

Licenciatura em Desenho e Plástica                                                  Diurno 12 Salvador             

Licenciatura em Teatro                                                                        Diurno 05 Salvador             

Matemática                                                                                          Diurno 12 Salvador             

Matemática                                                                                          Noturno 09 Salvador             

Museologia                                                                                           Diurno 08 Salvador             

Pedagogia                                                                                            Noturno 10 Salvador             

Química                                                                                              Noturno 09 Salvador             

Saúde Coletiva                                                                                      Noturno 13 Salvador             

Secretariado Executivo                                                                         Diurno 16 Salvador             

Sistemas de Informação                                                                       Noturno 09 Salvador             
Tecnologia em Transporte Terrestre: Gestão do Transporte e 
Trânsito Urbano 

Noturno 04 Salvador 

Zootecnia                                                                                            Diurno 18 Salvador             

 


